«Adiatuanos, repoussé dans la ville, obtint cependant de Crassus d'être compris dans la capitulation générale.»

2.1.2. *Cum...*, *tamen...*

Tamen apparaît en cooccurrence avec d'autres subordonnants dont le sens lexical n'est pas concessif, tels *cum* (dit *cum concessiuum*), *ut* (dit *ut concessiuum*) et *si*. Dans ces cas, la concession n'est pas explicitée dans la protase, mais dans l'apodose – *tamen* soutient la lecture concessive de la phrase complexe, dont la protase pourrait recevoir plusieurs lectures.

(9) *Sed cum tot signis eadem natura declaret quid uelit anquirat desideret, tamen obsurdescimus nescio quo modo.* (Cic., *Lael.* 88)

«Mais, quoique la même nature montre par tant de signes ce qu'elle veut, je ne sais comment nous devenons sourds à sa voix.»

2.1.3. *Place de tamen*

Tamen accompagne donc (presque) toujours le second segment et occupe habituellement la première (exemple 5, cité ci-dessus) ou la deuxième (exemple 1) place dans la proposition principale;¹¹ dans ce dernier cas, il est précédé d'un mot qui est mis en relief (*uiuit tamen*, exemple 1), ou d'un mot négatif (*numquam*, par exemple). La règle disant que «*tamen* se positionne à la deuxième place, réservée aux mots accessoires» (voir par exemple Ernout-Thomas, 1959, 453) ne s'applique pas ici. Un examen des occurrences de *tamen* en latin classique et préclassique (sur le CD ROM *BTL*) montre que *tamen* jouit d'une grande mobilité dans la phrase; chez Plaute et Térence, il occupe souvent une place accentuée au début ou à la fin des vers (voir Braune 1881, 44 sq. et Kriege 1884, 8, 26 et *passim*). La place ultérieure dans la phrase n'est donc pas exclue et *tamen* peut occuper même la position finale.¹²

Corrélatif d'un subordonnant concessif, *tamen* ne se combine pas avec des coordonnants additifs (*et* et *atque*); les cooccurrences avec des connecteurs adversatifs (*sed*, *at*) sont rares dans la prose classique.

2.2. *Emplois non corrélatifs*

2.2.1 *Tamen intraphrastique*

Inséré dans une phrase complexe composée de deux propositions non dépendantes, *tamen* sert à marquer le sens concessif du second segment («pourtant», «cependant»). Au point de vue sémantique, il s'agit de signaler que deux contenus s'excluent mutuellement:

¹¹ Cf. Marouzeau (1953, 75) «l'adverbe *tamen* occupe normalement la première place; chez les écrivains de l'Empire, *tamen* en arrive à occuper la place seconde des mots accessoires.» Voir également Marouzeau (1949, 94).

¹² Cf. par exemple: *quamquam sensu corporis iudicentur, ad animum referri tamen* (Cic., *Tusc.* 2, 33, 95).